

ŻYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: rachunek „Życia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 codziennie. Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od 9—12—13

NIEDOMAGANIA DROGOWE

Lety przed nami sprawozdanie z wykonania budżetu Siedleckiego Wydziału Powiatowego za 1935/36 r. budż. uwarunk. w miejscu, na którym omówiło gospodarke drogową.

Okazuje się, że w roku sprawozdawczym wybudowano 21.442 km. dróg bitych, kosztem 49573 zł., naprawiono gruntownie 30,27 km. dróg bitych i istniejących, kosztem 185164 zł. i remontowano i wybudowano mostów na 3612,89 zł. i t.d. i t.d. Na pierwszy rzut oka, przedstawia się to wszystko imponująco, a na usta cisną się słowa uznania dla samorządu za doskonałą i planową gospodarke w tym dziale. Jednakże po bliższym zanalizowaniu sprawozdania zaczynają się rodzić pewne zastrzeżenia, które, jeśli badacz ma styczność z terenem, nabierają całkiem wyraźnej formy, a słowa uznania rychło zamieniają się w zarzuty. Dlaczego? Postaramy się to pokrótce wyjaśnić.

Zestawmy cyfry: Wykonano km. 2144, wydano na ten cel 49573 zł. Tu już nie trzeba być fachowcem, aby zauważyć dysproporcję pomiędzy efektem wykonania, a ilością wyłożonej gotówki. Jasnym jest wszystko stałe dopiero, gdy się doda, że gotówka została zużyta tylko na pomoc fachową, a ściślej mówiąc na brukarzy, właścicią zaś prace wykonało szarżarkiem, wartość którego sprawozdanie ocenia na 263.936 zł. I oto dochodzimy do istoty sprawy do szarżarku.

Musiśmy się wszyscy zgodzić na to, że samorząd nie jest w stanie uwzględnić wszystkich potrzeb drogowych w normalnych budżetach administracyjnych. Nie pozwala na to przede wszystkim stan gospodarki ludności, która chronicznie cierpi na brak brzożcej gotówki. Potrzeby drogowe w każdym roku budżetowym przetrząsa zresztą znakomicie wpływy, możliwe do osiągnięcia z opłat drogowych w granicach, zakreślonych ustawami. Wpływy sąd konieczność znalezienia innego sposobu zapasopolenia tych potrzeb, najmniej finansowo obciążającego ludność.

Biorąc to wszystko pod uwagę, właściwe wydają się szarżarkowa nakładająca na ludność, zamiast dodatkowych świadczeń gotówkowych, obowiązek dostarczenia pewnej ilości pracy. Łożenie bardzo słuszone, mogące, nie zabójście ludności, przynieść w przyszłości poważne rezultaty, o ile tylko ci, którym zlecono realizowanie ustawy na miejscu, wywiążą się sumiennie z tegoż na nich obowiązku. Chodzi przede o rzecz bardzo ważną, na dotychczasowe wyliczenia, że wód zęczyć, wystrzyżyc, że wartość całkowitej szarżarku w r. 1935/36 przeliczonej na gotówkę wynosiła 40000 zł., gdy wpływy z podatku drogowego za ten sam okres zamylał się w znaczenie skromniejszej liczbie 27029,50 zł. Zmarnowanie, lub nieumiejętne zużycie tak poważnej

ilości pracy, stanowiłoby karygodne niedbalstwo, poderałoby całkowicie zaufanie ludności do czynników kierowniczych i w rezultacie paraliżowałoby wszelkie ich poczynania w innych nawet dziedzinach.

Jak dotychczas, szarżark w naszym powiecie wykonywany jest wadliwie. Odczuwa się przede wszystkim brak fachowego dozoru nad robotami, Wydział Powiatowy zatrudnia bowiem przy tak szerokim zakresie robót za ledwie 1 technika, co wydatnie obniża wartość roboty. Następnie sam rozkład szarżarku, dokonywany przez zarządy gmin, często jest niesprawiedliwy i uzałozony w wielu wypadkach od osobistych stosunków świadczącego z władzami gminnymi.

Tylko ustanowienie stałego, bezpośredniego dozoru technicznego gminnych zapobiegłoby nadużyciom, a

nawet ośmielamy się twierdzić, pomogłoby znakomicie do wykonania szarżarku w 100%, a nie w 60%, jak to ma miejsce dzisiaj, w najlepszym wypadku. Niesprawiedliwy rozkład często bowiem nakłada ciężary na tych, którzy absolutnie nie są w stanie wykonać tego, czego się od nich wymaga, a pomija znów tych, którzy swobodnie mogliby spełniać obywatelski obowiązek w normalnych, niespretekcyjnych rozmiarach.

Jak nas poinformowano, sprawę powiększenia personelu technicznego poruszył również delegat Związku Rewizyjnego, działający na terenie naszego powiatu w sprawach oddzielnych.

W protokółu „polustracyjnym” delegaci ci zalecili Wydziałowi Powiatowemu powiększenie personelu drogo-

wego o drugi etat technika i postulat ten ma być podobno w przyszłym okresie robót uwzględniony. Nie rozwiartu jednak tego zagadnienia, gdyż, naszym zdaniem, racjonalne postawienie sprawy szarżarku wymaga, aby w każdej gminie na miejscu była sila fachowa do tego celu. Dla obniżenia kosztów utrzymywania, na techniki mogliby być włożony również obowiązek nadzoru i nadzoru melioracyjnymi i budowlanymi. Poza tem, dla dobra świadczących, technik winien być wyposażony w prawo kontroli samego rozkładu podatkowego. Mamy nadzieję, że głos nasz nie przebrzmie niezauważony i sprawa, przez nas poruszana znajdzie swój wyraz na posiedzeniach budżetowych Rady Powiatowej i Rad Gminnych. Tę zresztą domaga się ogół obywateli doświadczonych szarżarkowych.

Z Rady Miejskiej

wiceprzewodniczący i w charakterze członków: Bielecki, Rydel, Sambrski Ostojki, Szwedowski i Strzałkowski.

W wloonych wnioskach zabrał głos radny poseł Szumowski, zapytując przewodniczącego, czy prawda jest, że przy szpieg ochrany carskiej, Niekrasow-Domański, wystąpił z poddźwitem sądom przeciwko Zarządowi Miejskiemu o sumę 8.000 zł. z tytułu odczkodowania za zwolnienie go z posady, na skutek naleganej opinii publicznej, znajdującą oparcie w wyroku Sądu Okręgowego i stwierdzającym współpracę Niekrasowa-Domańskiego z ochraną rosyjską w przedślowawie ruchu niepodległościowego w Polsce. Ponadto zapytywał na jakiej podstawie Zarząd Miejski udzielił Niekrasow-Domańskiemu pożyczki na prowadzenie przedsiębiorstwa przy tym zdumienie, że Zarząd Miejski, wiedząc od paru lat, o prasy stołecznej i prowincjonalnej, o hanbiących czynach Niekrasowa-Domańskiego, pomimo to stałe go zatrudniał na dobre płatnej posadzie i nawet specjalnie inweryzował z krzywdą dla ludzi zasłużonych względem państwa, niemogących otrzymać w Magistracie pracy. W końcu zapytywał ko ponosi za to odpowiedzialność.

Przewodniczący przez. Laguna odpowiedział na to, że pretensje Niekrasowa do Zarządu Miasta o odszkodowanie za zwolnienie go z pracy są bezpodstawne, ponieważ nie był on pracownikiem etatowym. Pożyczki na potrzeby nie otrzymywał, lecz tylko za liczkę. Zatrudniony zaś był w biurze Zarządu Miejskiego na podstawie polecenia Funduszu Pracy.

W związku z tym poprawił ko głos radny Strzałkowski, który jako nie-

dawny kierownik biura Pofr. Pracy, wyjaśnił, że Niekrasowa-Domańskiego do prac w biurach Magistratu nie kwalifikował i nie kierował, przeciwnie nawet kwestionował w roku 1934 i 1935 bezprawnie zatrudnienie przez Magistrat na robotach oplacanych przez Fundusz Pracy szarżarku wiceprez. Zdano-wskiego — Domańskiego.

Przewodniczący p. Laguna oświadczył, że sprawę tę skieruje do Komisji Rewizyjnej do wyjaśnienia.

Następnie radna p. Niedźwieńska interpelowała w sprawie zatrudnienia przez Zarząd Miasta bezrobotnych w dniu święta Narodowego 11 listopada, co specjalnie rzadko publiczności udniają się na uroczyste nabożeństwo do świątyni.

Radny Strzałkowski poruszał jeszcze brak oświetlenia na Nowych Siedlcach oraz na ulicach Starowiejskiej i Janowskiej.

Wszystkich naszych S. Ko-respondentów prosimy o nadpnie materiału najpóźniej do środy, każdego tygodnia. Materiał przesyłany w późniejszym terminie umieszczany nie będzie.

REDAKCJA

Zawiadomienie.

Mam zaszczyt zawiadomić i prosić o łaskawe zapamiętanie, że:

Czesław Jaskólski

nowoczesna, polska i chrześcijańska placówka handlowa

otwarta została 23.XI-36 i pragnie być dostawcą W. Pana na wszelkie rodzaje materiałów piśmienniczych, prasowych, biurowych, pomoc szkolne i t.d. oraz wszelkie oprawy książek.

Wystarczy, gdy W. Pan zadzwoni a na życzenie chętnie będzie służył

pod Nr 206 informacjami.

Skład mat. piśmiennych — INTROLIGATORNIA
SIEDLCE, ul. FLORIAŃSKA 16, TELEFON 206.

nowocześnie urządzony i obsługa wyszkolona.

Ofturując swoje usługi do łaskawych zleceń W. Pana łączę wyrazy szacunku i poważania

Czesław Jaskólski.

List do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze!

Znając bezstronność i obiektywność poczynnego pisma Szanownego Pana Redaktora w traktowaniu spraw społecznych, uprzejmie proszę o umieszczenie w najbliższym numerze „Życia Podlasia” poniższego sprostowania w charakterze odpowiedzi na napisane pisma magistrackiego „Ziemie Siedleckie”.

Zapewne w odpowiedzi na mój list otwarty, zamieszczony w „Życiu Podlasia” w sprawie nadzuty w Elekcie Młostkiej, okazał się w Nr. 9 „Ziemie Siedleckiej” oszczerczy, anonimowy paszkwil p.ł. „Wesoły p...”. Wprawdzie nie wymieniono w nim wyrazu mego nazwiska, ale przetrzasnąwszy do mego nazwiska i przytyk do ustawy o zabudowie miast, pozwalają każdemu kto zna moje nazwisko na Rządzie Miejskiej przeciwko bezpamiętnej i nieudolności a często noszącej znamiona prywaty, gospodarce miejskiej — łatwo domyślić się, że ten chuchany i kłamliwy paszkwil został wymierzony właśnie we mnie.

Nie znajdując rzetelnych argumentów na odparcie moich zarzutów, pisacze magistratury posłużyli się brudną pomysłowością, okazaną przez typową wywłoską mi na głowę. Jest to typowa broń tak zwanych działaczy magistrackich wobec swoich przeciwników. Zastępnymi oni nawet w tym celu własne plecak.

Zbyłbym podzielił milczeniem te anonimowe brednie w stylu karcernym, gdyby nie to, że wygi magistrackie, opierając zmyślnymi słowami, usiłują przedstawić mi jako anty społeczność, a nawet jako nie-istotnego względem państwa obywatela, twierdząc, że ogólnie znane są, że działka, aby nie dopuścić do siebie zbrodni i przedbrania, że nawet wywieśnięciem przed brama kartkę z napisem „Zabrakom i biednym wstęp wzbroniony”, że nie placę poddańców państwowych i komunalnych i wreszcie, że jestem „deserterem” pożyczki narodowej.

Otoż katastroficznym stwierdzeniem! Jeźli ogrozeniej meji działki jest normalne, nawet znaczenie meji szeszenie małogrozenia sąsiadnych działek, a wjeżdżać cały dzień dla każdego stoi otwarte. Kartki z napisem: „wstęp zabrakom i biednym wzbroniony” nie wywieśnięciem i nikt jeźli nie widział, a mógłby wstrząsnąć sobie chyba jakiś pijany piszask magistracki, cierpiący na delirium tremens.

Jeźli wszystkie kartki zarówno państwowe jak i samorządowe skrupulatnie i w terminie opłacam i odpowiednio pokwitowania posiadam. Chciałbym atw „Życiu Podlasia” wskazać mi kiedy to i jakich poddańców państwowych nie zapłaciłem. Pragnąłbym aby tak samo placili „działacze magistratury, którzy nie sięją i nie orzą, a żyją sobie wygodnie jak i w łaskawie placiki nie ponoszące żadnych ciężarów publicznych.

Jeźli obligacje pożyczki narodowej nabyłem i dotychczas są jej sprzedawcą, pomimo iż znajduję się w trud-

nych warunkach materialnych. Mogę ja okazać w każdej chwili. Ciekaw jestem czy mogliby się nimi wykraść czołowi działacze magistratury, ciach znajdujący się w warunkach materialnych nieporównanie lepszych.

Z należytym szacunkiem i poważaniem.
Strzałkowski

Siedlce, 2.XII-36 r.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

P. Z. B. Mokobody. Artykułów, nawet dobrych, nie zamieszczamy, jeżeli autor konspiruje się przed redakcją. Jeśli Pan chce, by praca pańska ukazała się w druku, musi nam zaufać swe imię i nazwisko.

P. S. W. Łosice. Mówiliśmy o patydzich bolączkach inżynierowi. Przyszłek zainteresować się tą sprawą i jeśli wszystko pokrywa się z tym, co Pan pisał, załatwić pozytywnie dla Pana.

P. T. K. Sokółki. Dziękujemy za słowa zachęty. Staramy się jak możemy.

P. „Kółkowicz”. Myśl bardzo dobra, aby tylko starczyło energii dla przeprowadzenia planu do końca. Książkę postaramy się przesłać w tym tygodniu. Zyczymy Panu powodzenia i prosimy zawiadomić nas o wynikach.
P. J. W. Sarnaki. Zamieszczamy, jednak nie możemy ustalić z góry terminu, szczególnie miejsca i nawał materiału zmusza nas bowiem do ustalenia kolejności w zamieszczaniu artykułów...

KTO CHCE DŁUGO ŻYĆ TEN POWINIEN SIĘ W ŁAZNI MIEJSKIEJ MYĆ!

Łazienka Miejska i wanny

Bz. K. Kurowskiego

SIEDLCE, ŚWIĘTOJAŃSKA 7
Czynne są: czwartki piątki i soboty
do 11 w. tydzień średnioświeżczy
my wtorek 22.XII, środa 23.XII,
czwartek 24.XII.

Sala dobrze ogrzana.

PHILIPS

ALADYN 102 A.

DWIE PENTODY WIELKIEJ MOCY
Na raty po 16.40 miesięcznie.

Demonstracja i sprzedaż w firmie

M. HALBERSTADT

Siedlce, Kiłńskiego Nr. 29
(I-ze piętro) tel. 158.

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobnie — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłupowym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rekwizytów nie zwraca.

RESTAURACJA POLSKA

Siedlce, ul. Kiłńskiego 4

Prowadzona pod fachowym kierownictwem

H. BIAŁOBŁOCKIEJ

wydaje smaczne ŚNIADANIA, OBIADY
I KOLACJE, ZAKĄSKI
ZIMNE I GORĄCE.

oraz NAPOJE ALKOHOLOWE
I CHŁODZĄCE

Bufo jest zapoatrzono obficie w różnego rodzaju pierwsorzędne zakąski.
CENY NISKIE.

Sprzedam działkę 8 morgó

w Iganich przy szosie wiadomości
J. CIELEMECKI
Siedlce, ul. 3-go Maja 6. M. 6.

Broń, amunicję, przybory myśliwskie.

Artykuły turystyczne, sportowe (tenis, football, przyrządy do naciągów)
Maszynki do strzyżenia, golenski, brzytwy, noży (złoty, stalowy) do miesa, myłki, klatki dla psów.

Opony, części, oleje i akcesoria samochodowe.
Wazelki, palenki, akbestowe miedziane, grafitowe, lożowne, konopiane, gumowe i klingerlit, lotki kulkowe S.K.F. wszelkiego rodzaju.

Pasy pociągowe skórzane, balata i wężowe gumy, Wirówki, części i oliwa do wirówek.
Narzędzia ogrodnicze i wyroby cementowe, słupy graniczne.

„MELITOL” domoska do cementu przedwziewo wodzie.
POLECA PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.

SPORT PODLASKI

dawniej J. H. Ciołk
Siedlce, Pilsudskiego 63a tel. 222.

DYREKCYJA RESTAURACJI

VICTORIA

z. ładami, rozpoczeli gościć w występy

ARTYŚCI SCEN WARSZAWSKICH

p. Bronkowska Roma
p. Podgórska Stefa
p. Dłuzki King

od godz. 8-jej wieczorem

Dancing Towarzystwo

Deborowuy zespół orkiestralny
Kuchnia obficie zapoatrzono

CENY NISKIE.

TYLKO DLA POLAKÓW

Wyłączna sprzedaż na Siedlce i powiat obornikowski radiowych.

Philips Elektrit

P. Z. T. Tytan

Era Dandy, Kenotron i inne

Za gotówkę nadrobne spłaty i za p. zycyki Państwowe 100 za 100

Firma

L. OSKIERKO
SIEDLCE, Pilsudskiego 24. TEL. 22

LEKARZ DENTYSTA Kaczkowski

SIEDLCE, SIENKIEWICZA 33. TEL. 118

LEKARZ STOMATOLOG

Wacław Koleczyński

otworzył gabinet lek.-dentystyczny w Siedlcach, Pilsudskiego Nr. 16. Schorzenia jamy ustnej, leczenie zębów, regulacje zębów, szczęk oraz zęb. sztuczne.

Lekarz-dentysta

Leopold Gelbfisz przybył do Siedlic, ul. Pilsudskiego 24, tel. 200, nad apteką Przybyszewskiego.

OWIUSTA Dr. Lucjan Weingott z Warszawy swą przyjacimie chętnych ratocy w Siedlcach, ulica Kiłńskiego 14, we wtorki i piątki od godz. 11—2 p.p.

DR. S. TENENBAUM Siedlce, Pilsudskiego 50, b. mieszkanie d-ra Goscickiego

Specjalność: choroby kobiece i wewnątrz. Po dużej specjalizacji w szpitalu Św. Łazarza w Warszawie leczy choroby weneryczne.